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Polityka oraz Procedury ochrony dzieci 
przed krzywdzeniem 
 

Cel Celem niniejszej polityki jest ustalenie zasad postępowania i procedur 
zapewniających ochronę przed krzywdzeniem dzieci będących pacjentami 
SNZOZ „BOMED” Sp. z o.o. 

Kogo dotyczy Dzieci będące pacjentami SNZOZ „BOMED” Sp. z o.o. w Grybowie 

Kto musi stosować Wszyscy pracownicy  ośrodka 

Od kiedy obowiązuje 08.2024 

Data rewizji 08.2026 

Zatwierdził/a Dyrektor: lek. Andrzej Bojnarowski 

 

Preambuła 
Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez personel Samodzielnego Niepublicznego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej „BOMED” Sp. z o.o. w Grybowie jest działanie dla dobra dziecka i w jego 
najlepszym interesie. Członkowie personelu ośrodka traktują dziecko z szacunkiem oraz uwzględniają 
jego potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie przez członków ośrodka wobec dziecka przemocy w 
jakiejkolwiek formie. Personel ośrodka, realizując te cele, działa w ramach obowiązującego prawa, 
przepisów wewnętrznych danego ośrodka oraz swoich kompetencji.  
Niniejszy system ochrony dzieci przed krzywdzeniem określa procedury interwencji, działania 
profilaktyczne, edukacyjne, zasady zapobiegania krzywdzeniu dzieci, a w sytuacji gdy do krzywdzenia 
doszło – określa zasady zmniejszenia rozmiaru jego skutków poprzez prawidłową i efektywną pomoc 
dziecku oraz wskazuje odpowiedzialność osób zatrudnionych w SNZOZ „BOMED” za bezpieczeństwo 
dzieci do niego uczęszczających. 
Niniejsze Standardy ochrony małoletnich przed krzywdzeniem są dostępne  na stronie WWW 
ośrodka oraz na tablicy ogłoszeń w placówce. Są szeroko promowane wśród całego personelu, 
rodziców i dzieci będących pacjentami SNZOZ „BOMED”. 
 

Słowniczek pojęć/objaśnienie terminów używanych w dokumencie Polityka ochrony 
dzieci 
 
Ośrodek, podmiot leczniczy - każdy podmiot prowadzący działalność leczniczą w rozumieniu ustawy z 
dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej bez względu na formę prawną i źródło finansowania, 
świadczący usługi dzieciom lub działający na rzecz dzieci. 

Personel ośrodka -  pracownicy, współpracownicy, niezależnie od podstawy zatrudnienia (w tym 
osoby świadczące usługi w oparciu o umowy cywilnoprawne, wolontariusze, studenci, rezydenci, 
stażyści, praktykanci), miejsca zatrudnienia (np. szpital, przychodnia przyszpitalna, pozostałe 
jednostki), pełnionych stanowisk (lekarze, pielęgniarki, ratownicy medyczni, inni pracownicy 
medyczni, psychologowie, psychoterapeuci, personel administracyjny, pomocniczy, w tym 
sprzątający i pilnujący porządku).  
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Kierownictwo – osoba lub organ, który w strukturze danego podmiotu, zgodnie z obowiązującym 
prawem i/lub wewnętrznymi dokumentami, jest uprawniony do podejmowania decyzji o działaniach 
podmiotu. 

Podmioty współpracujące - podmioty zewnętrzne współpracujące z podmiotem leczniczym, np. 
szkoły, uniwersytety medyczne, organizacje pozarządowe, stowarzyszenia i organizacje naukowe oraz 
zawodowe, dostawcy usług na rzecz podmiotu leczniczego, np. agencje ochrony, firmy cateringowe, 
pralnie, agencje zatrudniające personel sprzątający oraz dostawcy usług na rzecz pacjentów i ich 
rodzin/opiekunów, np. ajenci szpitalnych sklepów, kafeterii, apteki itd., oddziały szkolne, biblioteki 
szpitalne. 

Dziecko - dzieckiem jest każda osoba, która nie ukończyła 18 roku życia  

Opiekun dziecka - przedstawiciel ustawowy dziecka: rodzic1 albo opiekun2; rodzic zastępczy3; opiekun 
tymczasowy (czyli osoba upoważniona do reprezentowania małoletniego obywatela Ukrainy, który 
przebywa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej bez opieki osób dorosłych)4 . 

Zgoda opiekuna: zgoda rodziców albo zgoda opiekuna, rodzica zastępczego lub opiekuna 
tymczasowego. Jednak w przypadku braku porozumienia między rodzicami dziecka należy 
poinformować rodziców o konieczności rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny.  

Krzywdzenie dziecka - to każde zachowanie względem dziecka, które stanowi wobec niego czyn 
zabroniony. Oprócz tego krzywdzeniem jest zaniedbanie (zamierzone lub niezamierzone), działanie 
lub zaniechanie a także każdy jego rezultat, skutkujący naruszeniem praw, swobody, dóbr osobistych 
dziecka i zakłóceniem jego rozwoju. 
Wyróżnia się następujące, podstawowe formy krzywdzenia: 

o Przemoc fizyczna wobec dziecka. Jest to działanie bądź zaniechanie wskutek którego dziecko 
doznaje faktycznej fizycznej krzywdy lub jest na nią potencjalnie zagrożone. Krzywda stanowi 
rezultat działania bądź zaniechania ze strony rodzica, opiekuna, osoby odpowiedzialnej za 
dziecko, posiadającej nad nim władzę lub takiej, której ufa. O przemocy fizycznej mówimy 
zarówno w wymiarze jednorazowym, jak i powtarzającym się. 

o Przemoc psychiczna wobec dziecka. Jest to przewlekła, niefizyczna, szkodliwa interakcja 
pomiędzy dzieckiem a osobą za nie odpowiedzialną lub osobą, której dziecko ufa. Tak jak w 
przypadku przemocy fizycznej obejmuje zarówno działania, jak i zaniechania. Do przejawów 
przemocy psychicznej zaliczamy m.in.: 

• niedostępność emocjonalną, 

• zaniedbywanie emocjonalne, 

• relację z dzieckiem opartą na wrogości, obwinianiu, oczernianiu, odrzucaniu, 

• nieodpowiednie rozwojowo lub niekonsekwentne interakcje z dzieckiem 

• niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności dziecka, 

• niedostrzeganie lub nieuznawanie granic psychicznych między dzieckiem a osobą 
odpowiedzialną, 

 
1 W rozumieniu art. 98 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego 
2 W rozumieniu art. 155 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego 
3 W rozumieniu Art. 1121 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego 
4 W rozumieniu art. 25 Ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 
na terytorium tego państwa 
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• nieodpowiednią socjalizację, demoralizację, 

• sytuacje, w których dziecko jest świadkiem przemocy. 
o Przemoc seksualna wobec dziecka (wykorzystywanie seksualne dziecka). Jest to angażowanie 

dziecka poprzez osobę dorosłą lub inne dziecko w aktywność seksualną. Dotyczy sytuacji gdy 
nie dochodzi do kontaktu fizycznego (np. ekshibicjonizm, molestowanie werbalne - np. 
prowadzenie rozmów o treści seksualnej nieadekwatnej do wieku dziecka, komentowanie 
w sposób seksualny wyglądu i zachowania dziecka, zachęcanie do kontaktu z treściami 
pornograficznymi, grooming - strategie nieseksualnego uwodzenia dziecka z intencją 
nawiązania kontaktu seksualnego w przyszłości) i gdy do takiego kontaktu dochodzi (sytuacje 
takie jak: dotykanie dziecka, zmuszanie dziecka do dotykania ciała sprawcy, stosunek 
seksualny). Każda czynność seksualna podejmowana z dzieckiem przed ukończeniem 15 roku 
życia jest przestępstwem. W przypadku dzieci mówimy o wykorzystaniu seksualnym, kiedy 
między wykorzystującym (dorosły, inne dziecko) a wykorzystywanym (dziecko) z uwagi na 
wiek lub stopień rozwoju zachodzi relacja siły, opieki czy zależności. Do innej formy 
wykorzystywania seksualnego dzieci zalicza się wyzyskiwanie seksualne np. wykorzystanie 
dziecka lub jego wizerunku do tworzenia materiałów przedstawiających seksualne 
wykorzystywanie tzw. CSAM (na przykład z wykorzystaniem oprogramowania). Jest to 
jakiekolwiek: faktyczne lub usiłowane nadużycie podatności dziecka na zagrożenia, przewagi 
sił lub zaufania - w celu seksualnym. Wyzysk seksualny obejmuje (chociaż nie jest to 
konieczne) czerpanie zysków finansowych, społecznych lub politycznych z wykorzystania 
seksualnego. Szczególne zagrożenie wyzyskiem seksualnym ma miejsce podczas kryzysów 
humanitarnych. Zagrożenie wyzyskiem seksualnym dotyczy zarówno samych dzieci, jak i 
opiekunów tych dzieci, mogących paść ofiarą wyzysku. 

o Zaniedbywanie dziecka. Jest to chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie fizycznych i 
psychicznych potrzeb dziecka. Może przyjmować formę nierespektowania praw dziecka, co w 
rezultacie prowadzi do zaburzeń w jego zdrowiu i/lub rozwoju. Do zaniedbywania dziecka 
dochodzi w relacjach dziecka z osobą zobowiązaną do opieki, wychowania, troski i ochrony. 

o Przemoc rówieśnicza (nękanie rówieśnicze, bullying). Przemoc rówieśnicza ma miejsce gdy 
dziecko doświadcza różnych form nękania ze strony rówieśników. Dotyczy działań 
bezpośrednich lub z użyciem technologii komunikacyjnych (np. za pośrednictwem Internetu i 
telefonów komórkowych). Przemoc rówieśniczą obserwujemy, gdy szkodliwe działanie ma na 
celu wyrządzenie komuś przykrości lub krzywdy (intencjonalność), ma charakter 
systematyczny (powtarzalność), a sprawcy bądź grupa sprawców mają przewagę nad 
pokrzywdzonym. Obejmuje: 

• przemoc werbalną (np. przezywanie, dogadywanie, ośmieszanie, zastraszanie), 

• przemoc relacyjną (np. wykluczenie z grupy, ignorowanie, nastawianie innych przeciwko 
osobie, szantaż), 

• przemoc fizyczną (np. pobicie, kopanie, popychanie, szarpanie),  

• przemoc materialną (np. kradzież, niszczenie przedmiotów), 

• cyberprzemoc/przemoc elektroniczną (np. złośliwe wiadomości w komunikatorach, wpisy w 
serwisie społecznościowym, rozpowszechnianie  zdjęć lub filmów ośmieszających ofiarę za 
pośrednictwem Internetu bądź urządzeń telekomunikacyjnych), 

• wykorzystanie seksualne - dotykanie intymnych części ciała lub nakłanianie / zmuszanie do 
stosunku płciowego lub innych czynności seksualnych przez rówieśnika,  

• przemoc uwarunkowaną normami i stereotypami związanymi z płcią (np. przemoc w 
relacjach romantycznych między rówieśnikami). 
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Koordynator bezpieczeństwa w Internecie - pracownik wyznaczony przez dyrektora ośrodka, 
odpowiedzialny za zapewnienie bezpiecznych warunków korzystania przez dziecko z sieci 
teleinformatycznych, w tym Internetu na terenie podmiotu. 

Osoba odpowiedzialna za standardy ochrony dzieci - pracownik wyznaczony przez dyrektora ośrodka 
sprawujący nadzór nad prawidłowym stosowaniem standardów ochrony dziecka w podmiocie oraz 
ich aktualność.  

Osoba udzielająca wsparcia dziecku -  pracownik wyznaczony przez kierownictwo podmiotu 
odpowiedzialny za opracowanie planu wsparcia dziecku i monitorowanie jego realizacji. 

Osoba odpowiedzialna za przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach zagrażających małoletniemu - 
pracownik wyznaczony przez dyrektora ośrodka odpowiedzialny za przyjmowanie zgłoszeń o 
zdarzeniach zagrażających małoletniemu. 

Dane osobowe  dziecka - wszelkie informacje umożliwiające identyfikację dziecka, w tym jego imię i 
nazwisko, wizerunek. 

Na potrzeby niniejszego dokumentu przyjęto następującą kwalifikację zagrożenia bezpieczeństwa 
dzieci: 

o Istnieje podejrzenie popełnienia przestępstwo na szkodę dziecka, np. wykorzystanie 
seksualne, znęcanie się nad dzieckiem lub  popełniono przestępstwo; 

o doszło do innej formy krzywdzenia, niebędącej przestępstwem, takiej jak np. krzyk, kary 
fizyczne, poniżanie; 

o doszło do zaniedbania potrzeb życiowych dziecka (np. związanych z żywieniem, higieną czy 
zdrowiem). 

Na potrzeby niniejszego dokumentu wyróżniono procedury interwencji w przypadku podejrzenia 
działania na szkodę dziecka przez: 

o rodziców/opiekunów prawnych dziecka, 
o inne osoby dorosłe (personel, inne osoby trzecie, w tym o nieustalonej tożsamości), 
o inne dziecko. 

1 Obszary Standardów Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem 
 
Standardy Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem tworzą bezpieczne i przyjazne środowisko 
ośrodka zdrowia. Obejmują cztery obszary: 
 

STANDARD I. POLITYKA, który określa: 
1. zasady bezpiecznej rekrutacji personelu do pracy w ośrodku, 
2. zasady bezpiecznych relacji personel – dziecko, dziecko – dziecko,  
3. prawo do prywatności w zakresie leczenia, 
4. rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci, 
5. sposoby reagowania w ośrodku na przypadki podejrzenia, że dziecko doświadcza krzywdzenia, 
6. zasady ochrony wizerunku dziecka i danych osobowych dzieci, 
7. zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych. 
 



  

________________________________________________________________________________ 
 

 

STANDARD II. PERSONEL, który określa: 
a) zasady rekrutacji personelu pracującego z dziećmi w ośrodku, w tym obowiązek uzyskiwania 

danych z Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym o każdym członku personelu oraz, gdy 
jest to dozwolone przepisami obowiązującego prawa, informacji z Krajowego Rejestru Karnego, a 
kiedy prawo na to nie zezwala, uzyskiwania pisemnego oświadczenia personelu dotyczącego 
niekaralności lub braku toczących się postępowań karnych lub dyscyplinarnych za przestępstwa 
przeciwko wolności seksualnej i obyczajności oraz przestępstwa z użyciem przemocy na szkodę 
małoletniego, 

b) zasady bezpiecznych relacji personelu ośrodka z małoletnimi, wskazujące, jakie zachowania są 
niedozwolone, a jakie pożądane w kontakcie z dzieckiem, 

c) zasady zapewniania personelowi podstawowej wiedzy na temat ochrony małoletnich przed 
krzywdzeniem oraz udzielania pomocy dzieciom w sytuacjach zagrożenia, w zakresie: 

a. rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci 
b. procedur interwencji w przypadku podejrzeń krzywdzenia 
c. odpowiedzialności prawnej pracowników, zobowiązanych do podejmowania interwencji 
d. zasady przygotowania personelu ośrodka (pracującego z dziećmi i ich 

rodzicami/opiekunami) do edukowania: 
i. dzieci na temat ochrony przed przemocą i wykorzystywaniem 

ii. rodziców/opiekunów dzieci na temat wychowania dzieci bez przemocy oraz 
chronienia ich przed przemocą i wykorzystywaniem 

e. zasady dysponowania materiałami edukacyjnymi dla dzieci i dla rodziców oraz aktywnego 
ich wykorzystania. 

STANDARD III. PROCEDURY, który określa: 
a) działania, jakie należy podjąć w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego bezpieczeństwa 

ze strony personelu ośrodka, członków rodziny, rówieśników i osób obcych, 
b) zasady dysponowania przez ośrodek danymi kontaktowymi lokalnych instytucji i organizacji, które 

zajmują się interwencją i pomocą w sytuacjach krzywdzenia dzieci (policja, sąd rodzinny, centrum 
interwencji kryzysowej, ośrodek pomocy społecznej, placówki ochrony zdrowia), oraz zapewnienia 
do nich dostępu wszystkim pracownikom, 

c) zasady eksponowania informacji dla dzieci na temat możliwości uzyskania pomocy w trudnej 
sytuacji, w tym numerów bezpłatnych telefonów zaufania dla dzieci i młodzieży. 

 

STANDARD IV. MONITORING, który określa: 
a) zasady weryfikacji przyjętych Standardów Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem – co 2 lata, 

ze szczególnym uwzględnieniem analizy sytuacji związanych z wystąpieniem zagrożenia 
bezpieczeństwa dzieci, zasady organizowania przez ośrodek (w razie potrzeby) konsultacji z 
dziećmi i ich rodzicami/opiekunami. 
 

1.1 Zasady rekrutacji personelu (pracowników, wolontariuszy, 
stażystów i praktykantów) 
 
Rekrutacja członków personelu ośrodka odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej rekrutacji 
personelu. Procedurę rekrutacji personelu stanowi Załącznik nr 1 do niniejszej Polityki. 
Podczas rekrutacji personelu dyrektor ośrodka uwzględnia zasady bezpieczeństwa dzieci, które 
obejmują: 
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b) złożenie przez kandydata informacji z Krajowego Rejestru Karnego (KRK) lub uzyskanie przez 
ośrodek informacji z KRK o kandydacie – tam, gdzie jest to dozwolone obowiązującymi przepisami 
prawa 

c) pozyskanie oświadczenia o niekaralności lub o braku toczących się wobec kandydata 
postępowaniach karnych lub dyscyplinarnych w przypadkach, gdy przepisy nie obligują do 
pozyskania informacji z KRK 

d) sprawdzenie, czy dane kandydata ubiegającego się o pracę w ośrodku lub współpracę z nim nie 
figurują w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym (RSPTS) 

e) W celu uzyskania dodatkowych informacji o kandydatce/kandydacie podmiot może wystąpić do 
niego/do niej o przedstawienie referencji z poprzednich miejsc zatrudnienia (od poprzedniego 
pracodawcy) lub wskazanie kontaktu w celu pozyskania referencji. Nieprzedłożenie ww. 
dokumentu nie może wywoływać negatywnych konsekwencji dla kandydata lub kandydatki. 

f) zadawanie w trakcie procesu rekrutacji pytań dotyczących zasad ochrony dzieci. 

 

1.2 Zasady bezpiecznych relacji pomiędzy personelem (pracownikami, 
wolontariuszami, stażystami, praktykantami) ośrodka a dziećmi 
 
1. Personel zna i stosuje zasady bezpiecznych relacji personel–dziecko ustalone w ośrodku. Zasady 

stanowią Załącznik nr 3  do niniejszej polityki. 
 

1.3 Prawo do prywatności w zakresie leczenia 
 

1. Każdy członek personelu ma obowiązek szanować prawo dziecka do prywatności. Należy 
poinformować dziecko o tym, że ma prawo do poufności ze strony personelu medycznego, 
jeśli dana informacja nie zagraża życiu lub zdrowiu dziecka i dotrzymanie poufności nie wiąże 
się ze złamaniem prawa. Jeśli zajdzie potrzeba ochrony dziecka bądź wystąpi inna sytuacja, z 
którą wiąże się ujawnienie określonych danych na temat dziecka, należy go o tym jak 
najszybciej powiadomić, wyjaśniając sytuację.  

2. W trakcie badania należy, w miarę możliwości zapewnić, że podczas badania dziecka obecny 
jest rodzic, opiekun dziecka lub inna osoba bliska wskazana przez dziecko, chyba że dziecko 
sobie tego nie życzy.  

3. Omawiając sytuację zdrowotną dziecka i podejmując decyzje dotyczące dziecka, należy 
traktować je podmiotowo, zwracać się bezpośrednio do dziecka, szanować prawo dziecka do 
autonomii, dawać mu poczucie sprawczości i wpływu na to, co się z nim dzieje w trakcie 
leczenia. Należy jednak pamiętać, że decyzje i wybory podejmowane przez dziecko powinny 
dotyczyć spraw na miarę jego wieku, etapu rozwoju i możliwości poznawczych oraz z 
uwzględnieniem jego bezpieczeństwa. Należy respektować prawo pacjentów, którzy 
ukończyli 16 lat, do współdecydowania o własnym zdrowiu oraz metodach leczenia i 
otrzymywania pełnych informacji w tym zakresie.  

4. Podczas czynności pielęgnacyjnych, higienicznych i związanych z ochroną zdrowia kontakt 
fizyczny z dzieckiem należy ograniczyć do czynności niezbędnych, adekwatnych do wieku i  
rozwoju dziecka i przeprowadzać je dbając o komfort pacjenta i z poszanowaniem jego 
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godności i intymności. Należy zawsze uprzedzać o swoim działaniu, pytać o zgodę opiekuna 
dziecka lub samo dziecko. Podczas badania medycznego należy odsłaniać ciało dziecka 
partiami. W trakcie badania dziecku powinien towarzyszyć opiekun lub inna osoba z 
personelu, chyba że dziecko sobie tego nie życzy 

5. Kontakt fizyczny z dzieckiem niezwiązany z udzielaniem świadczenia medycznego czy 
pielęgnacją może odbywać się wyłącznie za zgodą dziecka i zgodnie z jego potrzebą. Przed 
przytuleniem, pogłaskaniem czy wzięciem dziecko na kolana, aby np. je pocieszyć lub 
uspokoić, należy zapytać je, czy tego potrzebuje.  

6. Jeśli zachodzą ustawowe podstawy zastosowania wobec dziecka przymusu, należy 
postępować zgodnie z procedurą stosowania przymusu bezpośredniego5. W takich 
sytuacjach należy deeskalować emocje pacjenta-dziecka. 

7. W przypadku pracy z dzieckiem, które doświadczyło krzywdzenia, w tym seksualnego, 
fizycznego bądź zaniedbania należy zachować ostrożność i dystans w celu ochrony dziecka. 
Zawsze należy tłumaczyć dziecku jakie i dlaczego stawiamy granice.  

8. Należy uszanować trudne emocje dziecka związane z pobytem w podmiocie, jego prawo do 
zmiany nastroju, zmiany zdania oraz potrzebę oswojenia się z nową sytuacją i miejscem. 

9. Każde dziecko ma prawo, aby opiekunowie towarzyszyli mu podczas leczenia i korzystania ze 
świadczeń medycznych, zawsze gdy tego potrzebuje. Należy zadbać o to, aby opiekun był 
informowany o bieżącej sytuacji medycznej dziecka, a także uwzględniać rolę opiekuna w 
opiece nad dzieckiem, przygotowaniu go do leczenia i uspokajaniu dziecka. 

Należy poinformować dziecko i opiekunów o zasadach obowiązujących w ośrodku i podkreślać 
znaczenie ich przestrzegania dla minimalizowania dyskomfortu wszystkich pacjentów. 

 

1.4 Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci 
 

2. Personel ośrodka posiada wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwraca uwagę na 
czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci. 

3. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka członkowie personelu ośrodka podejmują 
rozmowę z rodzicami, przekazując informacje na temat dostępnej oferty wsparcia i motywując ich 
do szukania dla siebie pomocy. 

4. Personel monitoruje sytuację i dobrostan dziecka. Wszelkie podejrzane lub niepokojące 
zachowania zarówno dziecka, jak i względem dziecka zaobserwowane podczas interakcji z 
rodzicami czy personelem, zgłaszane są każdorazowo do dyrekcji ośrodka.  

5. Personel zna przejawy i symptomy krzywdzenia dziecka i potrafi korzystać z procedury interwencji, 
która stanowi Załącznik nr 4  do niniejszej polityki  

6. Dyrekcja ośrodka ma obowiązek zanotowania wszelkich uwag rodziców, personelu czy własnych 
obserwacji w dzienniku monitorowania bezpieczeństwa dzieci 
 

 
5 Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego oraz Rozporządzenie Ministra 
Zdrowia w sprawie stosowania przymusu bezpośredniego z 21 grudnia 2018 r. (Dz.U. z 2018 r. poz. 
2459) 
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Edukacja personelu na temat czynników ryzyka krzywdzenia dzieci.  
 
Edukacja personelu na temat czynników ryzyka i rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci 
odbywa się w trybie ciągłym poprzez samo dokształcanie się a także poprzez cykliczne spotkania, 
rozmowy, pogadanki personelu pracującego z dziećmi.  
1. W terminie 60 dni od wprowadzenia standardów przeprowadza się szkolenie w tym zakresie dla  
całego personelu ośrodka. 
2. Osoby pracujące z dziećmi otrzymują specjalistyczne szkolenie odnoszące się do ich 

odpowiedzialności za dzieci znajdujące się pod ich opieką. 
3. Zakres szkoleń obejmuje w szczególności: 

1) Uregulowania w standardach ochrony dzieci; 
2) podejmowanie interwencji zgodnie z procedurami opisanymi w  niniejszym dokumencie; 
3) poszerzanie umiejętności w zakresie rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci; 
4) problematykę ochrony dzieci przed przemocą w zakresie adekwatnym do kompetencji 

zawodowych danej grupy pracowników. 
4. Ośrodek w miarę możliwości i odpowiednio do specyfiki działania inicjuje i prowadzi działania 

edukacyjne/informacyjne z obszaru ochrony dzieci przed krzywdzeniem (np. w formie ulotek 
informacyjnych, plakatów, warsztatów) skierowane do dzieci (w sposób dostosowany do ich 
wieku, percepcji i możliwości poznawczych) oraz ich opiekunów, w szczególności na temat: 
1) sposobów unikania zagrożeń oraz reagowania na nie w kontaktach z dorosłymi i 

rówieśnikami; 
2) zasad bezpiecznych relacji z rówieśnikami i pożądanych postaw w kontaktach pomiędzy 

dziećmi; 
3) ochrony dzieci przed krzywdzeniem i praw dziecka, oraz informacji, gdzie mogą szukać 

pomocy; 
4) bezpiecznego korzystania z Internetu i platform cyfrowych, w tym mediów 

społecznościowych; 
5) prawa do ochrony wizerunku. 

5. Opracowanie harmonogramu szkoleń i działań edukacyjnych koordynuje osoba odpowiedzialna 
w ośrodku  za standardy ochrony dzieci. 

6. Szkolenie w zakresie standardów przeprowadza się co 2 lata dla całego personelu. 
7. Każdy nowo przyjęty członek personelu oraz raz na dwa lata każdy członek personelu pracujący z 

dziećmi przechodzi przeszkolenie w zakresie szkoleń wymienionych w pkt. 3 1-4. 
8. Za organizację szkoleń odpowiedzialne jest kierownictwo podmiotu. 
 

 

1.5 Procedury interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia 
dziecka 
1. W przypadku powzięcia przez członka personelu ośrodka podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, 

ma on obowiązek sporządzenia notatki służbowej i przekazania uzyskanej informacji dyrekcji 
ośrodka. 

2. Osoba wyznaczona do tego przez dyrekcję wzywa opiekunów dziecka, którego krzywdzenie 
podejrzewa, oraz informuje ich o podejrzeniu. 
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3. Oddelegowany pracownik powinien sporządzić opis sytuacji w ośrodku i sytuacji rodzinnej dziecka 
na podstawie rozmów z dzieckiem, nauczycielami, wychowawcą i rodzicami, oraz plan pomocy 
dziecku. 

4. Plan pomocy dziecku zawiera wskazania dotyczące: 
a. podjęcia przez ośrodek działań w celu zapewnienia dziecku bezpieczeństwa, w tym 

zgłoszenie podejrzenia krzywdzenia do odpowiedniej instytucji; 
b. wsparcia, jakie ośrodek zaoferuje dziecku; 
c. skierowania dziecka do specjalistycznej placówki pomocy dziecku, jeżeli istnieje taka 

potrzeba. Listę miejsc, gdzie skierować rodzica potrzebującego wsparcia dla siebie i dziecka 
stanowi Załącznik nr 5  

5. W przypadkach bardziej skomplikowanych (dotyczących wykorzystywania seksualnego oraz 
znęcania się fizycznego i psychicznego o dużym nasileniu) dyrekcja ośrodka powołuje zespół 
interwencyjny, w skład którego mogą wejść: dyrektor, wicedyrektor ośrodka, inni członkowie 
personelu mający wiedzę o krzywdzeniu dziecka lub o dziecku (dalej określani jako: zespół 
interwencyjny). 

6. Zespół interwencyjny sporządza plan pomocy dziecku, na podstawie opisu sporządzonego przez  
członków zespołu, informacji. 

7. W przypadku gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili opiekunowie dziecka, powołanie zespołu jest 
obligatoryjne.  

8. Zespół interwencyjny wzywa opiekunów dziecka na spotkanie wyjaśniające, podczas którego może 
zaproponować opiekunom zdiagnozowanie zgłaszanego podejrzenia w zewnętrznej, bezstronnej 
instytucji. Ze spotkania sporządza się protokół, którego wzór stanowi Załącznik nr 6 niniejszej 
polityki. 

9. Plan pomocy dziecku jest przedstawiany przez zespół interwencyjny opiekunom z zaleceniem 
współpracy przy jego realizacji. 

10. Zespół interwencyjny informuje opiekunów o obowiązku podmiotu zgłoszenia podejrzenia 
krzywdzenia dziecka do odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd rodzinny, sąd 
opiekuńczy ośrodek pomocy społecznej bądź przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego – 
procedura „Niebieskie Karty” – w zależności od zdiagnozowanego typu krzywdzenia i skorelowanej 
z nim interwencji). 

11. Pracownicy ośrodka uczestniczą ̨w realizacji procedury „Niebieskiej Karty”, w tym uprawnieni są 
do samodzielnego jej wszczynania lub zawiadamiają ̨przedstawicieli innych służb o konieczności 
rozpoczęcia procedury. W takim przypadku służbą ̨odpowiednią do zawiadomienia o konieczności 
wszczęcia procedury będzie Ośrodek Pomocy Społecznej. 

12. Po poinformowaniu opiekunów przez zespół interwencyjny – zgodnie z punktem poprzedzającym 
– dyrektor ośrodka składa zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa do 
prokuratury/policji lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu rejonowego, wydziału 
rodzinnego i nieletnich, ośrodka pomocy społecznej lub przesyła formularz „Niebieska Karta – A” 
do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. 

13. Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie poprzedzającym. 
14. W przypadku gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili opiekunowie dziecka, a podejrzenie to nie 

zostało potwierdzone, należy o tym fakcie poinformować opiekunów dziecka na piśmie. 
15. Z przebiegu interwencji sporządza się kartę interwencji, której wzór stanowi Załącznik nr 7  do 

niniejszej Polityki.  
16. Kartę załącza się do akt osobowych/dokumentacji dziecka. 
17. Cały personel ośrodka i inne osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych 

podjęły informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są zobowiązane do 
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zachowania tych informacji w tajemnicy, wyłączając informacje przekazywane uprawnionym 
instytucjom w ramach działań interwencyjnych. 

 
 

1.6 Procedura ochrony danych osobowych oraz wizerunku dzieci w 
ośrodku 
1. Ośrodek zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci zgodnie z 

obowiązującymi przepisami prawa. 
2. Placówka, uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, zapewnia ochronę 

wizerunku dziecka. 
3. Personelowi ośrodka nie wolno umożliwiać osobom trzecim, przedstawicielom mediów ani innym 

pacjentom utrwalania wizerunku dziecka (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) 
na terenie ośrodka bez pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego dziecka. 

4. W celu uzyskania zgody, o której mowa powyżej, członek personelu ośrodka może skontaktować 
się z opiekunem dziecka i ustalić procedurę uzyskania zgody. Niedopuszczalne jest podanie 
przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do opiekuna dziecka – bez wiedzy i zgody tego 
opiekuna. 

5. Jeżeli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, krajobraz, 
publiczna impreza, zgoda rodzica lub opiekuna prawnego na utrwalanie wizerunku dziecka nie jest 
wymagana. 

6. Pisemna zgoda, o której mowa w ust. 4., powinna zawierać informację, gdzie będzie umieszczony 
zarejestrowany wizerunek i w jakim kontekście będzie wykorzystywany (np. że umieszczony 
zostanie na stronie www ośrodka). 
 

 

1.7 Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów 
elektronicznych w Ośrodku 
1. Na terenie całego ośrodka nie ma możliwości podłączenia jakichkolwiek, obcych urządzeń do sieci 
wewnętrznej SNZOZ „BOMED”.  
2. Pacjenci zarówno dorośli jak i małoletni nie maja dostępu do urządzeń znajdujących się w podmiocie. 
3. Nad bezpieczeństwem sieci czuwa informatyk a także pozostali pracownicy. 

2 Monitoring stosowania Polityki 
 
1. Dyrektor SNZOZ „BOMED” wyznacza Beatę Kostrzewa oraz Kingę Skrzeczyńską jako osoby 

odpowiedzialne za Politykę Ochrony dzieci w ośrodku. 
2. Osoby, o których mowa w punkcie poprzedzającym, są odpowiedzialne za monitorowanie realizacji 

Polityki, za reagowanie na sygnały naruszenia Polityki oraz za proponowanie zmian w Polityce. 
3. Osoby, o których mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, przeprowadzają wśród personelu ośrodka, 

raz na 12 miesięcy, ankietę monitorującą poziom realizacji Polityki.  
4. Wzór ankiety stanowi Załącznik nr 8  do niniejszej Polityki. 
5. W ankiecie członkowie personelu ośrodka mogą proponować zmiany Polityki oraz wskazywać 

naruszenia Polityki w podmiocie. 
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6. Osoby, o których mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, dokonują opracowania wypełnionych przez 
personel ośrodka ankiet. Sporządzają na tej podstawie raport z monitoringu, który następnie 
analizuje dyrekcja SNZOZ „BOMED”. 

7. Dyrekcja ośrodka wprowadza do Polityki niezbędne zmiany i ogłasza personelowi podmiotu nowe 
brzmienie Polityki. 

8. Dodatkowo raz do roku przeprowadza się ankietę wśród pacjentów małoletnich dzieci – pacjenci 
Załącznik nr 9 oraz ankietę dla rodziców/opiekunów Załącznik nr 10 

3 Przepisy końcowe 
 

1. Polityka wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.  
2. Udostępnienie standardów  w wersji zupełnej oraz skróconej, przeznaczonej dla dzieci 

następuje w sposób umożliwiający zapoznanie się z nią przez personel podmiotu, dzieci i ich 
opiekunów poprzez: 

1) wywieszenie w siedzibie podmiotu REJESTRACJA OGÓLNA, REJESTRACJA POR „D” 
2) zamieszczenie na stronie internetowej: bomed.pl 
3) przekazanie służbowymi drogami komunikacyjnymi wszystkim członkom personelu i 

podmiotom współpracującym. 
 

Standardy ochrony dzieci w wersji zrozumiałej dla dzieci stanowią załącznik do tego dokumentu     
Załącznik nr 10  

 

Podstawa prawna Polityki Ochrony Małoletnich: 
I. Konwencja o prawach dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych dnia 20 

listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991r. Nr 120, poz. 526 z późn. zm. 
II. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z późn. Zm 

III. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1359) 
IV. Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych 

ustaw (Dz. U. poz. 1606). 
V. Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (t.j. 

Dz. U. z 2023 r. poz. 31 z późn. zm.) 
VI. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249). 

VII. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1138 z późn. zm.). 
VIII. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1375 z późn. 

zm.). 
IX. Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1360 z późn. zm.) -art. 23 i 

24 
X. Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1550 z 

późn. zm.) 
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Załącznik 1 - Zasady bezpiecznej rekrutacji w SNZOZ „BOMED” Sp. z 
o.o. w Grybowie 
1. Dyrekcja przed zatrudnieniem pracownika poznaje dane osobowe, kwalifikacje kandydata lub 

kandydatki, w tym stosunek do wartości podzielanych przez ośrodek, takich jak ochrona praw 
dzieci i szacunek do ich godności. Rozpoznanie następuje poprzez weryfikacje odpowiedzi 
udzielanej przez pracownika na pytania zadawane w trakcie rozmowy kwalifikacyjnej , na 
podstawie formularza rekrutacyjnego  

2. Dyrekcja dba o to, by osoby zatrudnione w placówce zwłaszcza w obszarze pracy z dziećmi (w tym 
osoby pracujące na podstawie umowy zlecenia oraz wolontariusze/stażyści/praktykanci) posiadały 
odpowiednie kwalifikacje do pracy z dziećmi oraz aby dzieci były bezpieczne, kiedy pozostają w ich 
obecności 

3. Aby sprawdzić powyższe, w tym stosunek osoby zatrudnianej do dzieci i podzielania wartości 
związanych z szacunkiem wobec nich oraz przestrzegania ich praw, dyrekcja może żądać danych 
(w tym dokumentów) dotyczących: 

a. wykształcenia, 
b. kwalifikacji zawodowych, 
c. przebiegu dotychczasowego zatrudnienia kandydata/kandydatki. 

4. W każdym przypadku dyrekcja musi posiadać dane pozwalające zidentyfikować osobę przez niego 
zatrudnioną, niezależnie od podstawy zatrudnienia, takie jak: 

a. imię (imiona) i nazwisko, 
b. datę urodzenia, 
c. dane kontaktowe osoby zatrudnianej. 

5. Dyrekcja placówki może poprosić kandydata/kandydatkę o przedstawienie referencji z 
poprzednich miejsc zatrudnienia lub o podanie kontaktu do osoby, która takie referencje może 
wystawić. Podstawą dostarczenia referencji lub kontaktu do byłych pracodawców jest zgoda 
kandydata/kandydatki. Niepodanie tych danych w świetle obowiązujących przepisów nie powinno 
rodzić dla tej osoby negatywnych konsekwencji w postaci np. odmowy zatrudnienia wyłącznie w 
oparciu o tę podstawę. Dyrekcja nie może bowiem samodzielnie prowadzić tzw. screeningu osób 
ubiegających się o pracę, gdyż ograniczają ją w tym zakresie przepisy ogólnego rozporządzenia o 
ochronie danych osobowych (RODO) oraz Kodeksu pracy. 

6. Dyrekcja przed zatrudnieniem kandydata/kandydatki uzyskuje od kandydata/kandydatki 
informację z Krajowego Rejestru Karnego o niekaralności w zakresie przestępstw określonych w 
rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie o 
przeciwdziałaniu narkomanii, lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione 
określone w przepisach prawa obcego. Z tego zaświadczenia dyrekcja uzyskuje się następujące 
dane kandydata/kandydatki: 

a. imię i nazwisko, 
b. data urodzenia, 
c. PESEL, 
d. nazwisko rodowe,  
e. imię ojca, 
f. imię matki. 

7. Na podstawie uzyskanego pozytywnego wyciągu z KRK, dyrekcja następnie dokonuje sprawdzenia 
danych w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym – Rejestrze z dostępem 
ograniczonym.  
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8. Wydruk z Rejestru przechowuje się w aktach osobowych pracownika w części B lub w 
zgromadzonej dokumentacji dotyczącej wolontariusza lub osoby współpracującej w oparciu o 
umowę cywilnoprawną. 

9. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie, wówczas powinna przedłożyć również 
informację z rejestru karnego państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów działalności zawodowej 
lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi, bądź informację z rejestru karnego, jeżeli 
prawo tego państwa nie przewiduje wydawania informacji dla ww. celów. 

10. Od kandydata/kandydatki – osoby posiadającej obywatelstwo inne niż polskie – dyrekcja pobiera 
również oświadczenie o państwie lub państwach zamieszkiwania w ciągu ostatnich 20 lat, innych 
niż Rzeczypospolita Polska i państwo obywatelstwa, złożone pod rygorem odpowiedzialności 
karnej Załącznik nr 2  

11. Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności, nie przewiduje 
wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego, wówczas kandydat/kandydatka 
zobowiązani są złożyć pod rygorem odpowiedzialności karnej oświadczenie o tym fakcie wraz z 
oświadczeniem, że nie byli prawomocnie skazani w tym państwie za czyny zabronione 
odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i 
art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii, oraz nie wydano wobec 
nich innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuścili się takich czynów zabronionych, oraz 
że nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy 
stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania 
wszelkich lub określonych zawodów albo działalności związanych z wychowaniem, edukacją, 
wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, 
uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich lub z opieką nad nimi. 

12. Pod oświadczeniami składanymi pod rygorem odpowiedzialności karnej składa się oświadczenie o 
następującej treści: 

 „Jestem świadomy/-a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. Oświadczenie to 
zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia”. 
13. Dyrekcja ośrodka jest zobowiązana do domagania się od osoby zatrudnianej oświadczenia o 

niekaralności oraz o toczących się postępowaniach przygotowawczych, sądowych i 
dyscyplinarnych. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

________________________________________________________________________________ 
 

 

Załącznik nr 2 – Oświadczenie o niekaralności 
 
 

.…………………………………………………… 
(miejscowość i data) 

 
Oświadczenie o niekaralności i zobowiązaniu do 

przestrzegania podstawowych zasad ochrony nieletnich 
przed krzywdzeniem oraz zobowiązaniu do przestrzegania 

zasad bezpiecznej relacji dorosły  - dziecko 
 
 
Ja, ……………………………………………………, posiadająca/-y numer PESEL ………………………………………,  
 
oświadczam, że w ciągu ostatnich 20 lat mieszkałam/-em / nie mieszkałam/-em w innym kraju niż 
Polska oraz oświadczam, że:  

• nie byłam/-em skazana/-y za przestępstwo przeciwko wolności seksualnej i obyczajności lub 
przestępstwa z użyciem przemocy na szkodę małoletniego i nie toczy się przeciwko mnie żadne 
postępowanie karne ani dyscyplinarne w tym zakresie.  

• Nie figuruję w rejestrze karnym za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom 
określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz 
w ustawie z o przeciwdziałaniu narkomanii, 

• Nie wydano orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuściłam/em się ww. czynów 
zabronionych, 

• Brak jest wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy, obowiązku 
stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania 
wszelkich lub określonych zawodów albo działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, 
wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, 
uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad 
nimi (art. 21 ust.7 ustawy). 

 
 
 
Jestem świadoma/-y odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 
 
  

 
Ponadto oświadczam, że zapoznałam/-em się z zasadami ochrony dzieci oraz z zasadami bezpiecznych 
relacji dorosły-dziecko obowiązującymi  w Samodzielnym Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej 
„BOMED” Sp. z o.o. w Grybowie i zobowiązuję się do ich przestrzegania. 

 
……………………………………………… 

(data i podpis pracownika) 
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Załącznik nr 3 

Zasady bezpiecznych relacji personel – dziecko 
oraz dziecko – dziecko w  

Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej 
„BOMED” Sp. z o.o. w Grybowie 

 
 
Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi w ośrodku obowiązują wszystkich pracowników, 
stażystów/praktykantów/wolontariuszy. Znajomość i zaakceptowanie zasad pracownicy potwierdzają 
podpisaniem oświadczenia. 
 
I. Relacje personelu  
Każdy pracownik jest zobowiązany do utrzymywania profesjonalnej relacji z dziećmi i każdorazowego 
rozważenia, czy jego reakcja, komunikat bądź działanie wobec dziecka są adekwatne do sytuacji, 
bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych dzieci. Każdy pracownik zobowiązany jest 
działać w sposób otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować ryzyko błędnej interpretacji 
swojego zachowania. 
 
II. Komunikacja z dziećmi 
1. W komunikacji z dziećmi  pracownik zobowiązany jest: 

a) zachować cierpliwość i szacunek, 
b) słuchać uważnie dziecka i udzielać mu odpowiedzi adekwatnych do ich wieku i danej sytuacji 
c) informować dziecko o podejmowanych decyzjach jego dotyczących, biorąc pod uwagę 

oczekiwania dziecka 
d) szanować prawo dziecka do prywatności - jeśli konieczne jest odstąpienie od zasady poufności, 

aby chronić dziecko, należy wyjaśnić mu to najszybciej jak to możliwe; jeśli pojawi się 
konieczność porozmawiania z dzieckiem na osobności, należy zostawić uchylone drzwi do 
pomieszczenia i zadbać, aby być w zasięgu wzroku innych; można też poprosić drugiego 
pracownika o obecność podczas takiej rozmowy, 

e) zapewniać dzieci, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec konkretnego 
zachowania czy słów, mogą o tym powiedzieć pracownikowi lub wskazanej osobie (w myśl 
procedury interwencji) i mogą oczekiwać odpowiedniej reakcji i/lub pomocy.  

 
2. Pracownikowi zabrania się: 

a) zawstydzania, upokarzania, lekceważenia i obrażania dziecka oraz podnoszenia głosu na 
dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa dziecka lub innych dzieci, 

b) ujawniania informacji wrażliwych dotyczących dziecka wobec osób nieuprawnionych, w tym 
wobec innych dzieci; obejmuje to wizerunek dziecka, informacje o jego/jej sytuacji rodzinnej, 
ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i prawnej, 

c) zachowywania się w obecności dziecka w sposób niestosowny; obejmuje to używanie 
wulgarnych słów, gestów i żartów, czynienie obraźliwych uwag, nawiązywanie w 
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wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywanie wobec 
dziecka relacji władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby). 

III. Działania realizowane z dziećmi 
1. Pracownik zobowiązany jest: 

a. doceniać i szanować wkład dzieci w podejmowane działania, aktywnie je angażować i 
traktować równo bez względu na ich płeć, orientację seksualną, 
sprawność/niepełnosprawność, status społeczny, etniczny, kulturowy, religijny i 
światopogląd, 

b. unikać faworyzowania dzieci 
2. Pracownikowi zabrania się: 
a. nawiązywania z dzieckiem jakichkolwiek relacji romantycznych lub seksualnych, składania 

mu propozycji o nieodpowiednim charakterze; obejmuje to także seksualne komentarze, 
żarty, gesty oraz udostępnianie nieletnim treści erotycznych i pornograficznych bez względu 
na ich formę, 

b. utrwalania wizerunku nieletniego (filmowanie, nagrywanie głosu, fotografowanie) dla 
potrzeb prywatnych; dotyczy to także umożliwienia osobom trzecim utrwalenia 
wizerunków dzieci, jeśli dyrekcja nie została o tym poinformowana, nie wyraziła na to zgody 
i nie uzyskała zgód rodziców/opiekunów oraz samych dzieci, 

c. proponowania nieletniemu alkoholu, wyrobów tytoniowych, nielegalnych substancji, jak 
również używania ich w obecności małoletnich,  

d. przyjmowania pieniędzy, prezentów od nieletnich, od rodziców/opiekunów dziecka, 
e. wchodzenia w relacje jakiejkolwiek zależności wobec dziecka lub rodziców/opiekunów 

dziecka, zachowywania się w sposób mogący sugerować innym istnienie takiej zależności 
prowadzący do oskarżeń o nierówne traktowanie bądź czerpanie korzyści majątkowych i 
innych. 

f. Wszystkie ryzykowne sytuacje, które obejmują zauroczenie dzieckiem przez pracownika lub 
pracownikiem przez dziecko, muszą być zgłaszane dyrekcji. Jeśli którykolwiek pracownik 
jest ich świadkiem, zobowiązany jest reagować stanowczo, ale z wyczuciem, aby zachować 
godność osób zainteresowanych. 
 

IV. Kontakt fizyczny z dziećmi 
1. Jakiekolwiek stosowanie przemocy wobec małoletniego jest niedopuszczalne.  
2. Dopuszcza się sytuacje, w których fizyczny kontakt z dzieckiem może być stosowny i spełnia zasady 

bezpiecznego kontaktu: jest odpowiedzią na potrzeby małego dziecka w danym momencie, 
uwzględnia wiek dziecka, etap rozwojowy, płeć, kontekst kulturowy i sytuacyjny (np. przytulenie 
lub przytrzymanie dziecka przez pracownika jako reakcja na płacz). Nie można jednak wyznaczyć 
uniwersalnej stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ zachowanie 
odpowiednie wobec jednego dziecka może być nieodpowiednie wobec innego. 

3. Pracownik zobowiązany jest: 
a. kierować się zawsze swoim profesjonalnym osądem, słuchając, obserwując i odnotowując 

reakcję dziecka, pytając je o zgodę na kontakt fizyczny (np. przytulenie, pogłaskani) i 
zachowując świadomość, że nawet przy jego dobrych intencjach taki kontakt może być 
błędnie zinterpretowany przez dziecko lub osoby trzecie, 

b. być zawsze przygotowanym na wyjaśnienie swoich działań,  
c. zachować szczególną ostrożność wobec dziecka, które doświadczyło nadużycia i 

krzywdzenia, w tym seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania; takie doświadczenia mogą 
czasem sprawić, że dziecko będzie dążyć do nawiązania niestosownych bądź 
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nieadekwatnych fizycznych kontaktów z dorosłymi; w takich sytuacjach pracownik 
powinien reagować z wyczuciem, jednak stanowczo i pomóc dziecku zrozumieć znaczenie 
osobistych granic. 

4. Pracownikowi zabrania się: 
a. bicia, szturchania, popychania oraz naruszania integralności fizycznej dziecka w jakikolwiek 

inny sposób, 
b. dotykania dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny 
c. angażowania się w takie aktywności jak np. łaskotanie. 

5. W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec dziecka, pracownik 
zobowiązany jest unikać innego niż niezbędny kontakt fizyczny z dzieckiem.. 

6. Kontakt fizyczny z dzieckiem musi być jawny, nieukrywany, nie może wiązać się z jakąkolwiek 
gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy. Jeśli pracownik będzie świadkiem jakiegokolwiek z wyżej 
opisanych zachowań i/lub sytuacji ze strony innych dorosłych lub dzieci, zobowiązany jest zawsze 
niezwłocznie poinformować o tym dyrekcję i postępować zgodnie z obowiązującą procedurą 
interwencji, która stanowi Załącznik nr 4 do niniejszej procedury 
 

V. Kontakty pracownika z dzieckiem poza godzinami pracy 
1. Kontakt z dziećmi będącymi pacjentami ośrodka powinien odbywać się wyłącznie w godzinach 

pracy i dotyczyć celów zdrowotnych. 
2. Pracownikowi zabrania się zabierania lub zapraszania dzieci do swojego miejsca zamieszkania, 

spotykania się z nimi poza godzinami pracy; obejmuje to także kontakty z dziećmi poprzez 
prywatne kanały komunikacji (prywatny telefon, e-mail, komunikatory, profile w mediach 
społecznościowych).  

3. Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z dziećmi i ich rodzicami lub 
opiekunami poza godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail, telefon służbowy). 

4. Jeśli zachodzi konieczność spotkania z dziećmi i/lub rodzicami lub opiekunami poza godzinami 
pracy, pracownik zobowiązany jest poinformować o tym dyrekcje, a rodzice/opiekunowie dzieci 
muszą wyrazić zgodę na taki kontakt 

5. Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie dzieci są 
osobami bliskimi wobec pracownika) wymaga zachowania poufności wszystkich informacji 
dotyczących innych dzieci, ich rodziców oraz opiekunów. 

 
VI. Bezpieczeństwo online 
1. Pracownik musi być świadomy cyfrowych zagrożeń i ryzyka wynikającego z rejestrowania swojej 

prywatnej aktywności w sieci przez aplikacje i algorytmy, a także własnych działań w Internecie. 
2. Dotyczy to polubień i obserwacji określonych stron, korzystania z aplikacji i portali, na których 

może on spotkać dzieci z ośrodka, obserwowania określonych osób/stron w mediach 
społecznościowych i ustawień prywatności kont, z których korzysta.  

3. Jeśli profil pracownika jest publicznie dostępny, to również dzieci i ich rodzice/opiekunowie mają 
wgląd w cyfrową aktywność pracownika. 

4. Pracownik zobowiązany jest wyłączać lub wyciszać osobiste urządzenia elektroniczne i pozostawiać 
je w szafce pracowniczej 

5. Pracownikowi zabrania się nawiązywania kontaktów z dziećmi poprzez przyjmowanie bądź 
wysyłanie zaproszeń w mediach społecznościowych 
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Załącznik nr 4 – Procedura interwencji 
1.1 Zasady postępowania w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osoby 

trzecie (np. stażystów,wolontariuszy, pracowników oraz inne osoby, które mają 
kontakt z dzieckiem) 

 

Gdy podejrzewasz, że dziecko: 

Doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu, 
wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego 
życie (przemocz uszczerbkiem na zdrowiu oznacza 
spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała, np. 
złamanie, zasinienie, wybicie zęba, zranienie, a także 
m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie 
innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby 
psychicznej, zniekształcenia ciała itp.):  

• zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od 
osoby podejrzanej o krzywdzenie, 

• zawiadom policję pod nr 112 lub 997 (w rozmowie 
z konsultantem podaj swoje dane osobowe, dane 
dziecka, dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie 
oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie). 

Jest pokrzywdzone innymi typami przestępstw: 

• zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od 
osoby podejrzanej o krzywdzenie, 

• poinformuj na piśmie policję lub prokuraturę, 
składając zawiadomienie o możliwości popełnienia 
przestępstwa (zawiadomienie możesz 
zaadresować o najbliższej dla Ciebie jednostki. 

W zawiadomieniu podaj swoje dane osobowe, dane 
dziecka i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie 
oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie – opisz, co 
dokładnie się zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. 
Zawiadomienie możesz też złożyć anonimowo, ale 
podanie przez Ciebie danych umożliwi organowi 
szybsze uzyskanie potrzebnych informacji). 

Doświadcza jednorazowo innej przemocy fizycznej 
(np. klapsy, popychanie, szturchanie) lub przemocy 
psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, 
ośmieszanie): 

• zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od 
osoby podejrzanej o krzywdzenie, 

• zakończ współpracę / rozwiąż umowę z osobą 
krzywdzącą dziecko. 

Doświadcza innych niepokojących zachowań (tj. krzyk, 
niestosowne komentarze): 

• zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od 
osoby podejrzanej o krzywdzenie, 

• przeprowadź rozmowę dyscyplinującą, a w 
przypadku braku poprawy zakończ współpracę. 

  

 

1.2 Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osobę 
nieletnią, czyli taką, która nie ukończyła 18. roku życia (przemoc rówieśnicza) 

 

Gdy podejrzewasz, że dziecko: 

Doświadcza ze strony innego dziecka przemocy z 
uszczerbkiem na zdrowiu (oznacza to spowodowanie 
choroby lub uszkodzenia ciała, np. złamanie, 
zasinienie, wybicie zęba, zranienie, a także m.in. 
pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie 
innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby 
psychicznej, zniekształcenia ciała itp.), wykorzystania 
seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie: 

• zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od 
osoby podejrzanej o krzywdzenie, 

Doświadcza ze strony innego dziecka jednorazowo 
innej przemocy fizycznej (np. popychanie, 
szturchanie), przemocy psychicznej (np. poniżanie, 
dyskryminacja, ośmieszanie) lub innych niepokojących 
zachowań (tj. krzyk, niestosowne komentarze): 

• zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od 
osoby podejrzanej o krzywdzenie, 

• przeprowadź rozmowę osobno z rodzicami 
dziecka krzywdzącego i krzywdzonego oraz 
opracuj działania naprawcze, 
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• przeprowadź rozmowę z rodzicami/opiekunami 
dzieci uwikłanych w przemoc, 

• równolegle powiadom najbliższy sąd rodzinny lub 
policję, wysyłając zawiadomienie o możliwości 
popełnienia przestępstwa (zawiadomienie można 
zaadresować do najbliższej jednostki. 

W zawiadomieniu podaj swoje dane osobowe, dane 
dziecka i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie 
oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie – opisz, co 
dokładnie się zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. 
Zawiadomienie możesz też złożyć anonimowo, ale 
podanie przez Ciebie danych umożliwi organowi 
szybsze uzyskanie potrzebnych informacji. 

W przypadku powtarzającej się przemocy powiadom 
lokalny sąd rodzinny, wysyłając wniosek o wgląd w 
sytuację rodziny (wniosek należy złożyć na piśmie do 
sądu rodzinnego właściwego ze względu na miejsce 
zamieszkania dziecka. We wniosku podaj wszystkie 
znane Ci dane dziecka, tj. imię i nazwisko, adres 
zamieszkania, imiona i nazwiska rodziców, oraz 
wszystkie okoliczności, które mogą być istotne dla 
rozstrzygnięcia sprawy – opisz, co niepokojącego 
dzieje się w rodzinie, co zaobserwowałeś/-aś. 

 
 

1.3 Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez rodzica lub 
opiekuna 

Gdy podejrzewasz, że dziecko: 

Doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu 
(oznacza to spowodowanie choroby lub uszkodzenia 
ciała, np. złamanie, zasinienie, wybicie zęba, zranienie, 
a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, 
wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby 
psychicznej, zniekształcenia ciała itp.), wykorzystania 
seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie: 

• zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od 
rodzica/opiekuna podejrzanego o krzywdzenie, 

• zawiadom policję pod nr 112 lub 997 (w rozmowie 
z konsultantem podaj swoje dane osobowe, dane 
dziecka, dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie 
oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie). 

Jest pokrzywdzone innymi typami przestępstw: 

• poinformuj na piśmie policję lub prokuraturę, 
wysyłając zawiadomienie o możliwości 
popełnienia przestępstw (zawiadomienie możesz 
zaadresować do najbliższej jednostki.  

W zawiadomieniu podaj swoje dane osobowe, dane 
dziecka i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie 
oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie – opisz, co 
dokładnie się zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. 
Zawiadomienie można też złożyć anonimowo, ale 
podanie przez Ciebie danych umożliwi organowi 
szybsze uzyskanie potrzebnych informacji). 

Doświadcza zaniedbania lub rodzic/opiekun dziecka 
jest niewydolny wychowawczo (np. dziecko chodzi w 
Nieadekwatnych do pogody ubraniach, opuszcza 
miejsce zamieszkania bez nadzoru osoby dorosłej): 

• zadbaj o bezpieczeństwo dziecka, porozmawiaj z 
rodzicem/opiekunem, 

• powiadom o możliwości wsparcia 
psychologicznego i/lub materialnego, 

• w przypadku braku współpracy rodzica/opiekuna 
powiadom właściwy ośrodek pomocy społecznej. 

Doświadcza jednorazowo innej przemocy fizycznej 
(np. klapsy, popychanie, szturchanie), przemocy 
psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, 
ośmieszanie) lub innych niepokojących zachowań (tj. 
krzyk, niestosowne komentarze): 

• zadbaj o bezpieczeństwo dziecka, 

• przeprowadź rozmowę z rodzicem/opiekunem 
podejrzanym o krzywdzenie, 

• powiadom o możliwości wsparcia 
psychologicznego, 

• w przypadku braku współpracy rodzica/opiekuna 
lub powtarzającej się przemocy powiadom 
właściwy ośrodek pomocy społecznej (ośrodek 
należy powiadomić na piśmie lub mailowo. 

Pamiętać należy o podaniu wszystkich znanych danych 
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dziecka, tj. imienia i nazwiska, adresu zamieszkania, 
imion i nazwisk rodziców. Opisz wszystkie 
niepokojące okoliczności występujące w rodzinie i 
wszystkie znane Ci fakty), 
Równoległe złóż do sądu rodzinnego wniosek 
o wgląd w sytuację rodziny (wniosek składa się na 
piśmie do sądu rodzinnego właściwego ze względu na 
miejsce zamieszkania dziecka. 
We wniosku podaje się wszystkie znane dane dziecka, 
tj. imię i nazwisko, adres zamieszkania, imiona i 
nazwiska rodziców, oraz wszystkie okoliczności, które 
mogą być istotne dla rozstrzygnięcia sprawy – opis, co 
niepokojącego dzieje się w rodzinie, co 
zaobserwowano). 
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Załącznik nr 5 – Lista instytucji, do których można skierować rodzica 
potrzebującego wsparcia dla siebie i dziecka 

Lokalne ośrodki pomocy społecznej – oprócz wsparcia ekonomicznego, prawnego, mieszkaniowego, 
rzeczowego itd. wiele ośrodków oferuje również warsztaty podnoszenia umiejętności 
wychowawczych, kursy kompetencji rodzicielskich czy zajęcia w ramach „Akademii rodziców”. W 
OPS-ie istnieje ponadto możliwość uzyskania pomocy asystenta rodziny (na wniosek rodziców), a 
także zawnioskowania o asystenta osobistego osoby z niepełnosprawnością, jeśli rodzina posiada pod 
opieką dziecko z orzeczeniem o niepełnosprawności. Dla wielu rodzin możliwość uzyskania wsparcia 
asystenckiego jest tym, co ratuje dziecko i rodzinę przed trwałym kryzysem! Pomoc OPS-u jest 
nieodpłatna.  
 
Ośrodki interwencji kryzysowej – placówki prowadzone przez powiaty. Oferują pomoc osobom, 
które doświadczają trudnej sytuacji życiowej i braku równowagi psychicznej na skutek m.in.: śmierci 
bliskiej osoby, choroby własnej, dziecka czy innej bliskiej osoby, rozwodu/rozstania, konfliktów w 
rodzinie, zagrożenia przemocą. W ośrodku prowadzone jest poradnictwo psychologiczne, 
interwencja kryzysowa, krótkoterminowa psychoterapia, organizowane są warsztaty i grupy 
wsparcia. Pomoc OIK-u jest nieodpłatna.   
  
Poradnie psychologiczno-pedagogiczne – świadczą pomoc diagnostyczną i konsultacyjną, organizują 
kursy psychoedukacyjne i podnoszące kompetencje rodzicielskie (np. szkoła dla rodziców, warsztaty 
pozytywnej dyscypliny, warsztaty dla rodziców dzieci z ADHD). Pracują w nich zespoły orzecznicze, 
umożliwiające uzyskanie orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego, wczesnego wspomagania 
rozwoju, indywidualnego toku nauczania itd. Pomoc PPP jest bezpłatna.  
 
Specjalistyczne poradnie rodzinne – publiczne ośrodki świadczące pomoc psychologiczną i wsparcie 
dla par i rodzin. Udzielają konsultacji indywidualnych i rodzinnych, prowadzą psychoterapię dzieci i 
dorosłych, organizują warsztaty i grupy dla rodziców. Pomoc SPR jest bezpłatna.   
 
Ośrodki wczesnej interwencji – oferują kompleksową, skoordynowaną, wielospecjalistyczną pomoc 
dzieciom do lat 7 oraz ich opiekunom (w zakresie opieki nad dzieckiem). OWI działają w ramach NFZ, 
potrzebne jest skierowanie od lekarza. W OWI dziecko może liczyć na m.in.: terapię wczesnego 
wspomagania rozwoju, fizjoterapię, zajęcia logopedyczne i inne. OWI oferują pomoc dzienną i 
bezpłatną.  
 
Ośrodki wsparcia dziennego (dawniej „świetlice środowiskowe”) – pobyt dziecka w takim ośrodku 
trwa kilka godzin (głównie po lekcjach), jest bezpłatny i dobrowolny, a oferta kierowana jest przede 
wszystkim do rodzin borykających się z trudnościami wychowawczo-opiekuńczymi, które wychowują 
dzieci w wieku szkolnym. W ośrodkach wsparcia dziennego dzieci mogą otrzymać posiłek, pomoc w 
odrabianiu lekcji, uczestniczyć w zajęciach socjoterapeutycznych, kompensacyjnych i innych.   
 
Środowiskowe centra zdrowia psychicznego dla dorosłych oraz środowiskowe centra zdrowia 
psychicznego dla dzieci i młodzieży – oferują wsparcie dla dzieci oraz rodziców doświadczających 
kryzysu psychicznego i trudności rodzicielskich w formie indywidualnej, grup terapeutycznych i 
warsztatów. Centra działają w ramach NFZ.   
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Centra pomocy dzieciom – są to miejsca, w których dzieci pokrzywdzone przestępstwem oraz ich 
opiekunowie otrzymują pod jednym dachem kompleksową i interdyscyplinarną pomoc. Oznacza to, 
że sprawę dziecka, które trafi pod opiekę centrum, prowadzi od początku do końca grupa tych 
samych profesjonalistów. Na spotkaniach zespołu interdyscyplinarnego wspólnie podejmują decyzję, 
jakiego rodzaju wsparcia potrzebuje dziecko i jego opiekunowie. Strategię pomocy realizują − na ile 
jest to możliwe – pracownicy placówki: psycholodzy, lekarze, pracownik socjalny. Odbywa się tu 
również przesłuchanie sądowe dziecka, jeśli jest to potrzebne. Mapę tych miejsc znajdziesz na 
stronie: https://centrapomocydzieciom.fdds.pl/.  
 
Ogólnopolskie i lokalne organizacje pozarządowe zajmujące się wspieraniem rodziców i dzieci. 
Warto zachęcić rodziców, aby sprawdzili i poszukali oferty dla siebie. Wśród dostępnych możliwości 
są między innymi: grupy wsparcia (dla rodziców małych dzieci, dla rodziców w żałobie, dla rodziców 
dzieci z niepełnosprawnością itd.), konsultacje i terapie psychologiczne, warsztaty i zajęcia 
psychoedukacyjne dla rodziców, warsztaty dla dzieci, punkty przedszkolne i wiele innych. Szereg 
organizacji oferuje wsparcie bezpłatnie.  
 

Lista kontaktów do instytucji i organizacji pomocowych działających w 
otoczeniu podmiotu 

Nazwa instytucji/organizacji  Dane kontaktowe 

Ośrodek pomocy społecznej Grybów, Ogrodowa 4 

Gminny Ośrodek pomocy społecznej Grybów,  
Jakubowskiego 33 

Poradnia specjalistyczna Nowy Sącz, 
pl. Kolegiacki 1 

Ośrodek wczesnej interwencji  38-400 Potok  
 

Ośrodek wsparcia i Terapii Rodzin  Nowy Sącz, 
Jagiellońska 14 

Środowiskowe centrum zdrowia psychicznego dla dorosłych Wieliczka, 
Wincentego Pola 20a 

Środowiskowe centrum zdrowia psychicznego dla dzieci i młodzieży Kraków, 
Studencka 4 

Ośrodek interwencji kryzysowej Nowy Sącz, 
Tarnowska 28 

…  

…  

https://centrapomocydzieciom.fdds.pl/
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Załącznik nr 6 – Protokół spotkania zespołu interwencyjnego 
 
 

Grybów, dnia…………………….. r. 

 

Protokół spotkania zespołu interwencyjnego 
 
 
 

Skład zespołu: Imię i nazwisko: Zajmowane stanowisko: 

1)   

2)   

3)   

  
Niniejszym informuję, że w dniu …………………….…………….  (data), zebrał się zespół powołany w 

sprawie podejrzenia krzywdzenia dziecka ……..…………….……………….…………… (Imię i nazwisko dziecka) 

zgłoszonego w dniu ……………………..….. (data) przez ……………………………………….  (Imię, nazwisko, 

stanowisko zgłaszającego). 

 

W toku rozmów z dzieckiem/rodzicami/opiekunami/personelem/dyrekcją (właściwe podkreślić) 

ustalono co następuje: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
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Podczas zebrania rodzice/opiekunowie zgłosili następujące uwagi: 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Podczas zebrania dyrekcja zgłosiła następujące uwagi: 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Zdiagnozowanie zgłaszanego podejrzenia zostanie zgłoszone do (właściwe podkreślić i 

uzupełnić dane wraz z datą): 

1. Policja      ………………………………………………………………………. 

2. Sąd rodzinny     ………………………………………………………………………. 

3. Centrum interwencji kryzysowej  ………………………………………………………………………. 

4. Ośrodek pomocy społecznej   ………………………………………………………………………. 

5. Placówka ochrony zdrowia   ………………………………………………………………………. 

 
 

W zebraniu uczestniczyły następujące osoby (imię, nazwisko i podpis): 
 

1. …………………………………………………………………………. 

2. …………………………………………………………………………. 

3. …………………………………………………………………………. 

4. …………………………………………………………………………. 

5. …………………………………………………………………………. 

6. …………………………………………………………………………. 

 
Podpisy osób uczestniczących w spotkaniu. 

 
 
 

………………………… 
Podpis dyrektora/ 

przewodniczącego zespołu  
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Załącznik nr 7 – Karta Interwencji 
Imię i nazwisko dziecka:  

Przyczyna interwencji (forma 
krzywdzenia) 

 

Osoba zawiadamiająca o 
podejrzeniu krzywdzenia 

 

Szczegółowy dotyczące 
zdarzenia 

Data: Miejsce: 

 

Opis działań podjętych przez 
pracownika: 

Data: Opis spotkania: 

   

Forma podjętej interwencji: Zawiadomienie o 
podejrzeniu 
popełnienia 
przestępstwa 

Wniosek o wgląd w 
sytuację rodziny dziecka 

Inny: 

Dane dotyczące interwencji 
(nazwa organu, do którego 
zgłoszono interwencję) i data 
interwencji 

Data: Nazwa organu: 

Wyniki interwencji – 
działania organów wymiaru 
sprawiedliwości (jeśli 
podmiot uzyskał 
informacje o wynikach 
działania placówki lub 
działania rodziców) 
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Załącznik nr 8 - Ankieta dla członków personelu monitorująca 
znajomość standardów ochrony dzieci i przestrzegania oraz 
skuteczność obowiązujących procedur. 
 
Oceń (w skali od 1 do 10) swoją znajomość 

standardów ochrony dzieci (1 – niska, 10 – 

wysoka) 

  

Jak oceniasz (w skali od 1 do 10) poziom 

znajomości wśród personelu standardów ochrony 

dzieci? (1 – niski, 10 – wysoki) 

  

Oceń (w skali od 1 do 10) swoją umiejętność 

rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci 

(1 – niska, 10 – wysoka) 

  

Jak oceniasz (w skali od 1 do 10) umiejętności 

innych pracowników rozpoznawania symptomów 

krzywdzenia dzieci? (1 – niskie, 10 – wysokie) 

  

Oceń (w skali od 1 do 10) swoją znajomość 

procedur reagowania na symptomy krzywdzenia 

dzieci (1 –niska, 10 – wysoka) 

  

Jak oceniasz (w skali od 1 do 10) znajomość wśród 

personelu procedur reagowania na symptomy 

krzywdzenia dzieci? (1 – niska, 10 – wysoka) 

  

Czy w Twojej ocenie konieczne jest podniesienie 

znajomości obowiązującej Standardów ochrony 

dzieci wśród pracowników? Jeśli tak, zaznacz w 

jakim obszarze.  

1. zasad bezpiecznych relacji pomiędzy 

personelem placówki a dziećmi 

2. zasad bezpiecznych relacji pomiędzy 

dziećmi 

3. zasad i procedur reagowania w 

przypadku podejrzenia krzywdzenia 

dziecka 

4. zasad ochrony wizerunku dziecka i 

danych osobowych  

5. zasad dostępu dzieci do Internetu 

Czy w Twojej ocenie konieczne jest podniesienie 

znajomości obowiązujących standardów ochrony 

dzieci wśród wychowanków? Jeśli tak, zaznacz w 

jakim obszarze. 

1. zasad bezpiecznych relacji pomiędzy 

personelem placówki a dziećmi 

2. zasad bezpiecznych relacji pomiędzy 

dziećmi 

3. zasad i procedur reagowania w 

przypadku podejrzenia krzywdzenia 

dziecka 
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4. zasad ochrony wizerunku dziecka i 

danych osobowych 

5. zasad dostępu dzieci do Internetu 

Czy zdarzyło Ci się zaobserwować naruszenie w 

placówce standardów ochrony dzieci? Jeśli tak – 

jakie zasady zostały naruszone? (odpowiedz 

opisowo) 

  

Czy zostały wówczas podjęte przez Ciebie jakieś 

działania? Jeśli tak – jakie, jeśli nie – dlaczego? 

(odpowiedz opisowo) 

  

Co w Twojej ocenie szczególnie się sprawdza w 

standardach  ochrony dzieci? Które zasady są 

trudne do realizacji? Zaproponuj zmiany i 

szkolenia. 
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Załącznik nr 9 - Ankieta dla dzieci-pacjentów  
Określ w skali od 1 do 10 swoje poczucie 

bezpieczeństwa w placówce (1 – niskie, 10 – wysokie) 

  

Jak się czujesz w relacjach z pracownikami placówki?  

(1 – źle, 10 – bardzo dobrze).  

Uzasadnij krótko swoją odpowiedź. 

  

Określ w skali od 1 do 10 poziom zaufania  

do pracowników placówki (1 - niski, 10 –wysoki)  

Uzasadnij krótko swoją odpowiedź. 

  

Jak oceniasz swoje relacje z innymi dziećmi  

w placówce? (1 – trudne, 10 – bardzo dobre).  

Uzasadnij krótko swoją odpowiedź. 

  

Czy wiesz, do kogo z personelu możesz się zwrócić w 

sytuacji, gdy:  

masz jakikolwiek problem, obawiasz się o swoje 

zdrowie, doświadczyłeś przemocy lub niekomfortowego 

dla Ciebie, przekraczające granice zachowania ze strony 

członka personelu, innego dziecka, rodzica dziecka, lub 

innej osoby? 

tak/nie 

 

Czy wiesz, do kogo z personelu możesz się zwrócić w 

sytuacji, gdy:  

b) byłeś świadkiem, że pracownik placówki, inne 

dziecko, rodzic dziecka czy inna osoba, zachował się w 

sposób niewłaściwy, niekomfortowy  czy przekraczający 

granice, wobec innego dziecka? 

tak/nie 

 

 Czy zdarzyło Ci się być świadkiem przemocy  

w placówce? Jeśli tak, to jakiej?  

Napisz, co się wówczas zdarzyło i co zrobiłeś?  

  

Czy zdarzyło Ci się doświadczyć przemocy  

w placówce? Jeśli tak, to jakiej?  

Napisz, co się wówczas zdarzyło i co zrobiłeś?  

  

Czy w placówce w widocznym miejscu są dostępne 

informacje na temat możliwości uzyskania pomocy w 

trudnej sytuacji, w tym numery bezpłatnych telefonów 

zaufania dla dzieci i młodzieży? 

  

To jest miejsce dla Ciebie. Napisz, czego brakuje Ci  

w placówce, co chciałbyś zmienić, ale także co Ci się 

podoba. 

 



  

________________________________________________________________________________ 
 

 

Załącznik nr 10 - Ankieta dla rodziców/opiekunów  
Czy poinformowano Panią/Pana o obowiązujących w 

podmiocie standardach e ochrony dzieci?  

Tak/nie 

 

  

 Czy wiesz, że personel podmiotu jest zobowiązany 

do przestrzegania „zasad bezpiecznych relacji miedzy 

personelem a dziećmi”  

Tak/nie 

 

  

Jak się czujesz w relacjach z pracownikami placówki?  

(1 – źle, 10 – bardzo dobrze).  

Uzasadnij krótko swoją odpowiedź. 

  

 

Określ w skali od 1 do 10 poziom zaufania  

do pracowników placówki (1 - niski, 10 – wysoki).  

Uzasadnij krótko swoją odpowiedź. 

  

  

Jak oceniasz relacje między dziećmi przebywającymi 

w podmiocie?  (1 – trudne, 10 – bardzo dobre).  

Uzasadnij krótko swoją odpowiedź. 

  

  

Czy wiesz, do kogo z personelu możesz się zwrócić w 

sytuacji, gdy:  

Twoje dziecko obawia się o swoje zdrowie, 

doświadczyło przemocy lub niekomfortowego dla 

niego, przekraczające granice zachowania ze strony 

członka personelu, innego dziecka, rodzica dziecka, 

lub innej osoby? 

tak/nie 

 

Czy wiesz, do kogo z personelu możesz się zwrócić w 

sytuacji, gdy:  

byłeś świadkiem, że pracownik placówki, inne 

dziecko, rodzic dziecka czy inna osoba, zachował się 

w sposób niewłaściwy, niekomfortowy  czy 

przekraczający granice, wobec innego dziecka? 

tak/nie 

 

 Czy zdarzyło Ci się być świadkiem przemocy  

w placówce? Jeśli tak, to jakiej?  

Napisz, co się wówczas zdarzyło i co zrobiłeś?  
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Czy zdarzyło się, że Twoje dziecko doświadczyło  

przemocy  

w placówce? Jeśli tak, to jakiej?  

Napisz, co się wówczas zdarzyło i co zrobiłeś?  

 

  

Czy w placówce w widocznym miejscu są dostępne 

informacje na temat możliwości uzyskania pomocy w 

trudnej sytuacji, w tym numery bezpłatnych 

telefonów zaufania dla dzieci i młodzieży? 

  

To jest miejsce dla Ciebie. Napisz, czego brakuje Ci  

w placówce, co chciałbyś zmienić, ale także co Ci się 

podoba. 
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Załącznik nr 11 - Standardy ochrony Małoletnich – wersja skrócona 
 

CZYM SĄ STANDARDY I DLACZEGO ZOSTAŁY WPROWADZONE? 
 

Przemoc i krzywdzenie są niestety bardzo częste i zdarzają się zarówno w rodzinach, szkołach, 
jak i innych miejscach, w których zdarza Ci się przebywać. Możesz doświadczyć tych zjawisk 

także w przestrzeni internetowej, np. podczas komunikacji z innymi lub gry. 
Dla nas nadrzędną wartością jest to, żeby zapewnić Ci bezpieczny rozwój, a w tym celu 

wprowadziliśmy Standardy Ochrony Małoletnich. 
 

1. TWOJE BEZPIECZEŃSTWO! 
Chcemy ochronić Cię przed różnymi formami krzywdzenia, w tym agresji fizycznej 

i psychicznej. 
 

2. PRZEMOC? NIE MA MOWY!  
Jeśli doświadczysz sytuacji, w której ktoś Cię skrzywdzi, upokorzy lub będzie Ci przykro lub 

wiesz, że ktoś inny ma z tym problem, zgłoś to do NAS. Możesz to zrobić także 
osobiście/telefonicznie lub mailowo. Nie musisz się podpisywać, ale będzie nam wtedy łatwiej 

pozyskać więcej szczegółów o danej sytuacji.  
 

3. SZACUNEK? NO PEWNIE! 
Szanujemy Twoje prawa, w tym w szczególności 

godność i dążymy do zapewnienia Ci bezpieczeństwa. 
W komunikacji z Tobą kierujemy się szacunkiem, cierpliwością i wyrozumiałością. 

 
4. JESTEŚMY RÓŻNI 

Jesteśmy różni, ale każdy z nas jest wyjątkowy. Jeśli kogoś nie 
rozumiesz, zadaj dodatkowe pytania lub poproś o powtórzenie. Masz prawo do wyrażania 

swojej potrzeby, ale agresja, przerywanie, czy zagłuszanie nie jest sposobem na rozwiązanie 
problemu. 

 
5. ZDJĘCIA 

Dbamy o Twoją prywatność, dlatego nie fotografujemy i nie nagrywamy twojej osoby, gdy 
u nas przebywasz. 

 
6. INTERNET - TAK CZY NIE? 

W naszej placówce nie masz możliwości korzystania z Internetu, sieć jest zaszyfrowana….niemniej 
jednak pamiętaj aby korzystając z Internetu być ostrożnym. Niestety, czasami możesz trafić na 

strony, które nie są dla Ciebie odpowiednie lub na których możesz zobaczyć przemoc lub agresję. 
Przekaż to swoim rodzicom lub nam. 

Pamiętaj, że czasami osoby kłamią i podają informacje, które nie są prawdziwe, dlatego nawet 
w grach lub grupach, nie podawaj wielu szczegółów na swój temat, w tym adresu 

zamieszkania czy nr telefonu. 
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7. BEZPIECZNA PRZESTRZEŃ 
Czasami ktoś może także „ukraść” konto np. na TIKTOKu czy Facebooku innej osobie, dlatego nie 

przyjmuj 
zaproszeń od osób, których nie znasz i nigdy ich nie widziałeś na żywo. Nie wysyłaj też smsów 

na numery, których nie znasz. My również nie będziemy się z Tobą kontaktować z naszych 
prywatnych profilów na Facebooku czy Instagramie. Nie będziemy też dzwonić z prośbą 

o spotkanie. Jeśli otrzymasz od nas niepokojącą Cię informację, zgłoś ją rodzicom / opiekunom 
lub nam mailowo/telefonicznie. Wyjaśnimy sytuację i poinformujemy Cię o rozwiązaniu. 

 
7. MASZ PRAWO WIEDZIE 

Pełną wersje Standardów ochrony dzieci 
możesz znaleźć w naszej siedzibie lub na stronie internetowej. 

 
9. MASZ PRAWO KORZYSTAĆ ZE WSPARCIA 

Jeśli coś złego dzieje się 
u Ciebie (lub w Twojej rodzinie, otoczeniu) albo po prostu potrzebujesz z kimś porozmawiać, 

możesz dać nam znać lub możesz zadzwonić pod te numery: 
116  111 – Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży; 

800 12 12 12 – Dziecięcy telefon zaufania, prowadzony przez Rzecznika Praw Dziecka 
Osoby, które tam pracują, udzielą Ci wielu przydatnych wskazówek i pomogą rozwiązać 

Twoje problemy. 
 

A jeśli będziesz obawiać się o swoje zdrowie lub życie, zadzwoń pod nr alarmowy: 112. 
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Piktogramy dla najmłodszych 

 
 
 
 

 

 

     w ośrodku 
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Materiał opracowany został na podstawie zapisów ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks 
rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1606), która wprowadza termin 

„standardy ochrony małoletnich”, oraz materiałów dostępnych na stronie www. gov. pl 


